

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày

tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho các cơ sở y, dược tư nhân và cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023**

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;

Căn cứ Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 54/2017/NĐ - CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2018 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09 tháng 8 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho các cơ sở y, dược tư nhân và cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phổ biến quán triệt các văn bản, chính sách pháp luật trong lĩnh vực y dược tư nhân và cung cấp dịch vụ thẩm mỹ, giúp các chủ cơ sở nâng cao kiến thức chuyên môn và nắm vững các điều kiện trong quá trình hành nghề.

- Tạo điều kiện cho người hành nghề cập nhật kiến thức y khoa liên tục theo quy định. Đồng thời hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật khi thực hiện hoạt động Khám bệnh, chữa bệnh.

##### **2. Yêu cầu**

Các chủ cơ sở y, dược tư nhân và cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ nắm vững các quy trình và quy định để triển khai thực hiện công tác khám, chữa bệnh và hành nghề đúng quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG TẬP HUẤN, BÁO CÁO VIÊN, HỌC VIÊN**

### **1. Nội dung tập huấn:** Phổ biến các văn bản về khám, chữa bệnh bao gồm:

- Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;
- Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm 2016;
- Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;
- Nghị định số 54/2017/NĐ - CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2018 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;
- Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;
- Các văn bản khác có liên quan.

### **2. Giảng viên lớp tập huấn:** Mời báo cáo viên Sở Y tế.

### **3. Đối tượng học viên**

- Toàn bộ các chủ cơ sở y, dược tư nhân và cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn huyện Bạch Thông.

- Dự kiến số lượng học viên: 45-50 học viên.

- Dự kiến số lớp tập huấn: 01 lớp.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **2. Thời gian:**

- Dự kiến trong tháng 04/2023.

- Thời lượng: 01 ngày.

### **3. Địa điểm:** Hội trường UBND huyện Bạch Thông.

## **IV. KINH PHÍ LỚP TẬP HUẤN**

Chi từ nguồn hoạt động thường xuyên của Văn phòng HĐND&UBND huyện.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

- Chủ trì triển khai lớp tập huấn theo kế hoạch.
- Tổng hợp danh sách các học viên là chủ các cơ sở y, dược tư nhân, cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn huyện; tham mưu triệu tập học viên, thông báo thời

gian cụ thể triển khai tập huấn.

- Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị nội dung tài liệu, báo cáo viên lớp tập huấn.
- Báo cáo kết quả tập huấn theo quy định.
- Bảo đảm phương tiện: Ma kết, hội trường, máy chiếu, tăng âm, loa phục vụ lớp tập huấn theo kế hoạch và khi có thông báo tổ chức tập huấn.

## **2. Đề nghị Sở Y tế Bắc Kạn**

Phối hợp cử cán bộ, công chức làm Báo cáo viên lớp tập huấn.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Hướng dẫn bố trí kinh phí để triển khai Hội nghị tập huấn theo đúng quy định.

## **4. UBND các xã, thị trấn**

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn đến các chủ cơ sở y, dược, cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn biết và đăng ký tham dự tập huấn.

- Lập danh sách các chủ cơ sở y, dược tư nhân, cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã, thị trấn (*theo mẫu kèm theo*) gửi về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND & UBND huyện và qua địa chỉ mail công vụ: [toancq.bt@backan.gov.vn](mailto:toancq.bt@backan.gov.vn)*) để tổng hợp **trước ngày 30/3/2023**.

## **5. Các cơ sở y, dược tư nhân, cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ**

Tham dự lớp tập huấn khi có Thông báo hoặc Giấy triệu tập của UBND huyện. Đây là một trong những nội dung nhằm đánh giá hoạt động cập nhật kiến thức liên tục của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và cung cấp dịch vụ thẩm mỹ (*Đề nghị các chủ cơ sở y dược tư nhân, cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ tham gia tập huấn đầy đủ*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tập huấn phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho cho các cơ sở y, dược tư nhân; cơ sở thẩm mỹ trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023. Đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Y tế Bắc Kạn;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên Đội KTLN các cơ sở y-dược tư nhân huyện;
- Thành viên Đội KTLN các cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ huyện;
- Văn phòng HĐNDUBND huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

*Gửi bản giấy:*

- Các cơ sở y, dược tư nhân; các cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ (*đề nghị UBND các xã, thị trấn gửi giúp*);
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**

**MẪU ĐĂNG KÝ THAM GIA TẬP HUẤN****UBND.....****DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ TẬP HUẤN  
phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho các cơ sở y, dược tư nhân trên  
địa bàn huyện năm 2023**

Thời gian: Dự kiến Tháng 4/2023.

Địa điểm: Hội trường UBND huyện Bạch Thông.

| <b>TT</b> | <b>Họ và tên</b> | <b>Ngày<br/>tháng năm<br/>sinh</b> | <b>Tên cơ sở</b> | <b>Địa chỉ</b> | <b>Số điện thoại</b> |
|-----------|------------------|------------------------------------|------------------|----------------|----------------------|
| 1         |                  |                                    |                  |                |                      |
| 2         |                  |                                    |                  |                |                      |
| ...       |                  |                                    |                  |                |                      |